
N°                  Del  09/09/2009                      

COMUNE DI SCICLI 
(Provincia di Ragusa) 

SETTORE IX URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 
Servizio Protezione Civile 

 
REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI DEL CAPO IX SETTORE 

 
. 38 
             
OGGETTO: Approvazione impegno spesa per  la dotazione dei dispositivi di protezione 
individuali di sicurezza ai dipendenti del Servizio di protezione civile e del Gruppo Comunale dei 
volontari di protezione civile; obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/2008 e ss mm. Ii, per la tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. Servizio Protezione Civile anno 2009. 
________________________________________________________________________________ 

IL CAPO IX SETTORE 
 
Premesso che occorre dotare i dipendenti del Servizio di Protezione Civile ed i volontari del 
Gruppo Comunale, delle opportune dotazioni di protezione individuale di sicurezza di cui agli  
obblighi per i lavoratori come definiti dall’art.15 del D. L.gs.vo 81/2008. 
Vista la nota prot. n. 185 del 31.07.2009 del Segretario Comunale, nella qualità di datore di lavoro, 
allegata alla nota prot.URB. n. 5458 del 04.09.2009 del Capo IX Settore, ad oggetto : Obblighi 
derivanti dal D.Lgs 81/2008 per la tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. 
Disposizioni per i dipendenti ; 
Ritenuto, pertanto, di provvedere senza indugio a dotare il personale assegnato al Servizio di 
protezione civile e ai volontari del Gruppo comunale , dei necessari dispositivi di protezione 
individuale , così come definiti dall’art.15 D.Lgs.81/2008;  
VISTO il  D.Lgs n.81/2008 e ss. mm. ed ii.;  
VISTA  la delibera di C.C. n. 38 del 11.06.2009 con la quale è stato approvato, ai sensi  
dell’art.151, comma 1 del D.Lgs.267/00, il documento di programmazione  economica e finanziario 
per l’esercizio 2009 e per il triennio 2009-2011  
VISTA  la delibera G.M. n. 239 del 07.08.2009 di approvazione Piani Esecutivi di Gestione  
2009; 
Visto l'art. 48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera di Consiglio  
Comunale n. 77 del 28/06/1996; 
Visto l’art. 183 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con il  
D.Lgs18/08/2000 n. 267 e LL.RR. nn. 48/91, 7/92, 23/98 e 30/2000; 
 

DETERMINA 
 

Per la causale in premessa: 
1. Di impegnare la somma di €. 15.000,00  presuntivamente occorrente per l’anno in corso, per  
l’acquisto dei dispositivi di protezione individuale di sicurezza dei lavoratori assegnati al Servizio 
di Protezione Civile e ai Volontari del Gruppo Comunale, obblighi derivanti dal rispetto del D.Lgs. 
81/2008 e ss mm ii. ; 
2. Di imputare la superiore somma di €. 15.000,00 all’intervento  1 01.09.03 /10 Cap.11 del 
Bilancio 2009 ove risulta impegnata per effetto della presente determinazione; 
3. Di dare mandato all’Ufficio Provveditorato e Contratti di procedere alla scelta del contraente per 
la fornitura in oggetto, mediante trattativa privata ai sensi dell’art.67 3° comma del regolamento dei 
contratti approvato con deliberazione consiliare n. 78 del 28/ 6 1996 e successive modifiche, con 



obbligo di rendiconto sull’intervento di cui al superiore punto, in conformità all’elenco dei materiali 
– attrezzature – abbigliamento che il servizio di protezione civile comunale all’uopo predisporrà ; 
4. Di trasmettere la presente al Servizio finanziario e al Servizio Provveditorato Economato e 
Contratti per gli adempimenti di competenza, ed in copia al Sig. Sindaco e all’URP. 

 
Il CAPO IX SETTORE 
____________________ 

Ing. Guglielmo Spanò 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Allegato alla determina del Capo IX Settore n. _____ del _____________ 
 

OGGETTO: Approvazione impegno spesa per  la dotazione dei dispositivi di protezione 
individuali di sicurezza ai dipendenti del Servizio di protezione civile e del Gruppo Comunale dei 
volontari di protezione civile; obblighi derivanti dal D.Lgs. 81/2008 e ss mm. Ii, per la tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro. Servizio Protezione Civile anno 2009. 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO- 
 

IMPEGNO   :           N. __________ 
 
LIQUIDAZIONE  : N. __________ 
 
MANDATO :            N. __________ 
 
Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
________________________________________________________ 


